

4. maj-højtidelighed på Grønhøj Kro



Søndag den 4. maj blev der afholdt minde højtidelighed på Grønhøj Kro

Af Birgitte Brøgger Dyrberg

MINDEHØJTIDELIGHED Den 4. maj var det 69 år siden, at radiomanden Johannes G. Sørensen via BBC fortalte den danske befolkning, at den tyske besættelsesmagt havde kapituleret. Det blev fejret på Grønhøj Kro, hvor der for præcist et år siden blev afsløret en mindesten for de syv allierede besætningsmedlemmer, der omkom, da et Lancaster-fly den 25. september 1942 styrtede ned ved Grønhøj.

Hjemmeværnskompagniet Kongenshus og Grønhøj Kro stod for arrangementet, som de har lavet til en fast årlig højtidelighed. Omkring 40 borgere mødte op klokken 18 ved Grønhøj Kro og i fællesskab kørte/gik de ud til den mindepind, der sidste år blev opsat i et lille



Flyet styrtede Sognepræst Andreas Lundbek kæmpede for vores ned ved den Hansen holdt mindetale. frihed.

opsatte mindepind. Her omkom de resterende besætningsmedlemmer, der alle senere blev begravet i Frederikshavn.

Derefter tog selskabet retur til Grønhøj Kro, hvor der i mellemtiden var fremmødt yderligere 40-50 borgere. Omkring mindestenen var der opsat syv fakler – en fakkel for hvert besætningsmedlem og korporal Mads Mortensen fra hjemmeværnet var fanevagt. Efter fællessangen "Det haver så nyligen regnet" holdt sognepræst Andreas Lundbek Hansen mindetale. Han talte blandt andet om de menneskeskæbner, der led under 2. verdenskrig, hvor vi ikke var herre i eget hus, samt om det sammenhold, der fandt sted på tværs af politiske skel, som alle kæmpede for deres frihed og land. De syv unge mænd, der omkom i Grønhøj satte deres liv på spil for et frit Europa i et land, de knapt kendte, samt at vi denne aften æredes dem,

Efter endnu en fællessang "En lærke letted" var der kaffe og den berømte Grønhøj-kringle i krostuen. Krofatter Gregers Laigaard underholdt med sin guitar, mens der blev snakket livligt.



Omkring 40 borgere mødte op til gåturen ud til mindepinden, der sidste år blev opsat det sted, hvor Lancaster-flyet styrtede ned ved Grønhøj.

ROF ved Hjemmeværnskompagniet Kongenshus, Poul Vester ved den mindepind, hvor et Lancaster-fly styrtede ned den 25. september 1942.



Mindestenen, der blev opsat den 4. maj sidste år ved Grønhøj Kro, til ære for syv unge, engelske mænd, der omkom under et flystyrt under 2. verdenskrig ved Grønhøj. Korporal Mads Mortensen stod ved fanen.